
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 29/01/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2002, n. 2222
 Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio. Informatizzazione. Modifica della
deliberazione di G.R. 840 del 2.7.2002.
 
L'Assessore all'Urbanistica, Assetto del territorio ed E.R.P., dott. Enrico Santaniello, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Dirigente di Settore e di seguito esplicitata, riferisce quanto segue:
 
"Con deliberazione n. 4549 del 30.12.1998 - esecutiva - la Giunta Regionale ha avviato la fase di
informatizzazione del Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio prevedendo le seguenti
azioni:
a) diffusione dei contenuti cartografici e normativi del Piano a favore di Enti operanti sul Territorio, di
strutture tecniche e di ricerca, ecc. attraverso un doppio sistema di pubblicazione: un primo su supporto
cartaceo ed un secondo su supporto informatico CD;
b) costruzione di una banca dati di tutto il materiale disponibile in forma vettoriale (ed in formato neutro)
in modo da poter essere riversata nel SIM (sistema informativo della montagna) o in altro sistema
informatico di pianificazione;
c) dotazione di attrezzature Hardware e Software con le connesse fasi di formazione per la gestione del
Piano.
 
Nell'ambito della programmazione della informatizzazione del PUTT/P veniva ricompresa anche la
predisposizione di un Documento Generale dei criteri per l'attuazione del Piano ed assunto il relativo
impegno di spesa.
 
Con successiva deliberazione di Giunta regionale n. 2119 del 27.12.2001 - esecutiva - in a
adempimento alle disposizioni della intervenuta l.r. n. 20/2001 ed in particolare all'art. 4, è stata avviata
la formazione del Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) teso a definire le linee generali
dell'assetto del territorio e gli obiettivi ai quali deve conformarsi la pianificazione territoriale provinciale e
la pianificazione urbanistica Comunale.
 
Con deliberazione n. 840 del 2.7.2002, la Giunta Regionale ha programmato la predisposizione di tutti
quegli strumenti necessari ai fini della gestione e controllo del PUTT/P, di primaria importanza ai fini
della predisposizione del DRAG. Con la citata deliberazione si è, altresì, affidato alla società FINPUGLIA
l'incarico di assistenza tecnica per l'esecuzione delle operazioni relative alla informatizzazione del
PUTT/P e si è stabilito che all'onere derivante si sarebbe fatto fronte con l'impegno già assunto con
deliberazione di G.R. 4549/98 per euro 216.911,90 sul cap. 571030 dell'esercizio finanziario 1998.
 
Considerato che da un successivo esame dei documenti contabili si è rilevato che l'impegno di cui sopra
era divenuto ormai perente, non più disponibile a tal fine, e visto lo stanziamento iscritto sul citato
capitolo di Bilancio per l'esercizio finanziario in corso, ammontante a complessive euro 130.000,00,

1



inferiore rispetto alle previsioni di spesa, si ritiene necessario operare una scelta di fondo sulla
programmazione effettuata con la citata deliberazione 840/2002, dando priorità all'attuazione di alcune
azioni più urgenti, restando inteso che con i successivi stanziamenti si provvederà a porre in essere in
maniera esaustiva quanto precedentemente programmato dalla Giunta Regionale.
 
Sulla base di quanto sopra esposto, si ritiene di dare priorità alle seguenti fasi della informatizzazione in
parola:
 
a) Numerizzazione vettoriale dei seguenti strati informativi tematici, e di base, contenuti nel PUTT/PBA
georeferenziati nel Sistema Cartografico Gauss-Boaga:
1. Carta delle curve di livello (equidistanza 25 m);
2. Carta dei telai catastali;
3. Carta dell'idrologia di superficie;
4. Carta della geomorfologia;
5. Carta dei boschi, macchia, zone umide, biotopi (con ridefinizione);
6. Carta delle grotte;
7. Carta dei vincoli ex legge 431/85 (ora Divo 490/99) per gli usi civici;
8. Carta dei vincoli ex legge 1497/39;
9. Carta dei vincoli e segnalazioni architettoniche ed archeologiche;
10. Carta dei vincoli idrogeologici;
11. Carta dei vincoli c.d. Galassini;
12. Carta degli ambiti territoriali estesi (solo raster georeferenziati).
 
b) Acquisizione digitale della cartografia IGM 1:50.000 relativa a tutto il territorio regionale con la
risoluzione minima di 400 dpi, georeferenziazione della cartografia digitale acquisita mediante software
specialistico con trasformazione proiettiva sulla base di un reticolato del taglio dei fogli in coordinate
Gauss-Boaga; quadro del taglio dei fogli prodotto numericamente.
 
c) Implementazione e fornitura della banca dati geografica, così costruita, in ambiente Intergraph
Geomedia(r) per l'implementazione e funzionalità del Sistema Informativo Territoriale (Workstation e
51W forniti dal l'Amministrazione).
 
Alla luce di quanto sin qui esposto, si ritiene di proporre alla Giunta Regionale la modifica della
deliberazione n. 840/02 nei termini relativi alle priorità innanzi individuate per la informatizzazione del
P.U.T.T./P, fermo restando gli altri contenuti relativi ai rapporti con Finpuglia, qui riconfermati, e
conseguenti adempimenti.
 
COPERTURA CONTABILE DI CUI ALLA L.R 28/01
 
Si dà atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento, che ammonta a euro 130.000,00, trova
copertura finanziaria sul capitolo 571030 del Bilancio del corrente esercizio finanziario U.P.B. 8.3.
All'impegno della spesa si provvederà con successivo atto Dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio.
 
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall'art. 4 - comma 4 - della l.r. 7 del 4/2/97 punto e.
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale."

2



 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell'assessore all'urbanistica e la conseguente proposta;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente del Settore a voti unanimi e
palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare, i contenuti delle premesse;
 
- di modificare la precedente deliberazione di Giunta Regionale n. 840 del 2.7.2002, limitatamente alle
fasi da avviare in questa prima parte di informatizzazione del P.U.T.T., così come indicato in narrativa,
con l'intesa di completare quanto programmato con i successivi stanziamenti di bilancio.
 
E' fatto obbligo al Dirigente Responsabile del Settore Urbanistico di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l'atto di impegno della spesa, autorizzata dal presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


